ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 212, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
no valor de R$ 2.855.448,40 (dois milhões e
oitocentos e cinquenta e cinco mil e
quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta
centavos), e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$
2.855.448,40 (dois milhões e oitocentos e cinquenta e cinco mil
e quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos),
para reforço das seguintes Dotações:

2001 GABINETE DO PREFEITO
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER
CONTINUADO DO GABINETE
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.129,00
Soma da Ação: 25.129,00
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00
Soma da Ação: 11.000,00
Soma da Unidade: 36.129,00

2004 SECRETARIA DE FINANÇAS
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER
CONTINUADO DA UNIDADE
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.082,00
Soma da Ação: 25.082,00
Soma da Unidade: 25.082,00

2005 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E
URBANISMO
1024 REFORMA DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE
DE CORTÊS
44900000 - 17063110 APLICAÇÕES DIRETAS 43.334,00
Soma da Ação: 43.334,00
1040 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS
44900000 - 17063110 APLICAÇÕES DIRETAS 65.656,00
Soma da Ação: 65.656,00
2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER
CONTINUADO DA UNIDADE
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 158.351,00
Soma da Ação: 158.351,00
Soma da Unidade: 267.341,00

2006 SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃO
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.042,00
Soma da Ação: 4.042,00
Soma da Unidade: 4.042,00

2007 SECRETARIA DAS CIDADES
2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DAS CIDADES
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.731,00
Soma da Ação: 7.731,00
Soma da Unidade: 7.731,00

2008 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.412,00
Soma da Ação: 15.412,00
Soma da Unidade: 15.412,00

2009 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TURISMO, EVENTOS E COMUNICIO
2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER
CONTINUADO DA UNIDADE
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.537,00
Soma da Ação: 16.537,00
Soma da Unidade: 16.537,00

2010 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
31900000 - 15000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.534,00
Soma da Ação: 10.534,00
Soma da Unidade: 10.534,00

2011 FUNDEB
2065 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO 30%
31900000 - 15410000 APLICAÇÕES DIRETAS 121.927,59
31900000 - 15430000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.957,65
Soma da Ação: 222.885,24
2066 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR -
FUNDEB 30%
33900000 - 15410000 APLICAÇÕES DIRETAS 73.690,00
Soma da Ação: 73.690,00
2067 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO 70%
31900000 - 15411070 APLICAÇÕES DIRETAS 235.100,43
Soma da Ação: 235.100,43
2069 CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 70%
31910000 - 15411070 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES
INTRAORÇAMENTÁRIAS 118.739,27
Soma da Ação: 118.739,27
2073 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO INFANTIL
70%
31900000 - 15411070 APLICAÇÕES DIRETAS 10.020,67
Soma da Ação: 10.020,67
Soma da Unidade: 660.435,61

2012 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2078 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC
31900000 - 15001001 APLICAÇÕES DIRETAS 1.020.693,68
31910000 - 15001001 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES
INTRAORÇAMENTÁRIAS 147.863,00
Soma da Ação: 1.168.556,68
2082 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO E QSE
33900000 - 15500000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.995,00
Soma da Ação: 1.995,00
Soma da Unidade: 1.170.551,68

4001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2128 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE E
QUALIFICAÇÃO DO SUS
33900000 - 15001002 APLICAÇÕES DIRETAS 507,80
Soma da Ação: 507,80
2130 MANTER O REGULAR FUNCIONAMENTO DAS
ATIVIDADES VINCULADAS AS "0S", "OSC", "PPP" E
AFINS"
33900000 - 15001002 APLICAÇÕES DIRETAS 295.000,00
Soma da Ação: 295.000,00
2135 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DA APS
31900000 - 16040000 APLICAÇÕES DIRETAS 96.800,00
Soma da Ação: 96.800,00
2137 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAUDE
DA FAMILIA - UBS
33900000 - 17063110 APLICAÇÕES DIRETAS 23.868,00
Soma da Ação: 23.868,00
2148 AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR

33900000 - 16000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.451,31
33900000 - 17063110 APLICAÇÕES DIRETAS 44.779,00
33900000 - 17063120 APLICAÇÕES DIRETAS 16.500,00
Soma da Ação: 71.730,31
2151 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA
BASICA
33900000 - 17063110 APLICAÇÕES DIRETAS 153.747,00
Soma da Ação: 153.747,00
Soma da Unidade: 641.653,11

Total Geral: 2.855.448,40

Art. 2º Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-
se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, de
acordo com o previsto no artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei
Federal nº 4.320/1964, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 273.818,00
15001001 Identificação das despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino 1.168.556,68
15001002 Identificação das despesas com ações e serviços
públicos de saúde 295.507,80
15410000 Transferências do FUNDEB – Complementação da
União - VAAF 30% 195.617,59
15411070 Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos VAAF 70% - Identificação do
percentual aplicado no pagamento da remuneração dos
profissionais da educação básica em efetivo exercício
363.860,37
15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR 30% 100.957,65
15500000 Transferência do Salário-Educação 1.995,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.451,31
16040000 Transferências provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e
dos agentes de combate às endemias 96.800,00
17063110 Transferência Especial da União - Identificação das
Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares
individuais 331.384,00
17063120 Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de Bancada 16.500,00

Total Geral: 2.855.448,40

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cortês-PE, 02 de dezembro de 2024, 70º de Emancipação
Política.

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:
Otávio Miécio Santos Sampaio

Código Identificador:8AF08764

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 25/03/2025. Edição 3808
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/